
 
 

 

 

 

 

Comune di  

PESCOPENNATARO (IS) 
Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS) – Tel 0865 941131 Fax 0865 941365 e-mail: 

comunepescopennataro@gmail.com     Sito:www.comunepescopennataro.is.it 

 

 
Originale 

I SETTORE  - AMMINISTRATIVO 

DETERMINA N. 85  del  19-12-2023                 

Reg. Gen 85 

OGGETTO:   REINTEGRA  FONDI  ECONOMATO DA BUONO N. 1  DEL 07 MARZO 2023,  AL N. 

52 DEL 19 DICEMBRE 2023 - CHIUSURA ANNO 2023  - 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE   

 
RICHIAMATI 

i decreti sindacali n. 1 del 13.01.2017,  prot. 136, e n. 04 del 31.05.2019,  prot. 888, con i quali sono stati conferiti gli  

incarichi di “Economo Comunale” alla sottoscritta Leonilde LITTERIO, Istruttore amministrativo del Comune 

di Pescopennataro e già responsabile dei Servizi Demografici; 

 

DATO ATTO che l’importo dell’anticipazione per l’anno 2023, per il pagamento delle spese minute ed urgenti è 

pari ad Euro 3.000,00 da imputare al Fondo Economato determinato per l'anno 2023; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 05 del 31.01.2023 è stata erogata all’economo comunale 

l’anticipazione per l’anno 2023 di euro 3.000,00 con numero 3 distinti mandati di pagamento da euro 1000,00 

cadauno, n. 38 del 06.02.2023,  n. 118 del 10.05.2023 e n. 335 del 23.09.2023,  imputando la spesa sul capitolo 5011 

del Bilancio di Previsione 2023/2025 ed accertando al contempo la relativa restituzione sul capitolo di entrata 

6011 per la gestione dei fondi economali, al fine di permettere all’economo di effettuare le spese minute ed 

urgenti, necessarie;  

 

RICHIAMATO il  Regolamento dell’economato che  prevede che l’anticipazione, a carico del titolo VI° “Spese 

per servizi conto terzi” del Bilancio di Previsione, sarà reintegrata, di norma ogni qualvolta se ne ravvisi la 

necessità, a presentazione del rendiconto economale contenente tutte le spese sostenute. Dette spese saranno 

rimborsate all’Economo tramite l’emissione di mandati di pagamento ai quali sarà allegata la giustificativa delle 

spese effettuate.  

 

Alla fine dell’esercizio l’Economo rimborserà l’anticipazione avuta e sarà emessa reversale, sul rispettivo 

capitolo del titolo IV° “Entrate da servizi per conto terzi”; nel contempo sarà emesso  mandato di pagamento per 

la nuova anticipazione.  

L’economo avrà un registro contabile e/o anche informatico per tutte le operazioni effettuate;  

 

VISTE le tipologie di spese attribuibili all’economo ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento;  

 

VISTO il rendiconto predisposto dall’Economo comunale, della gestione periodo dal 01.01.2023  al 19.12.2023, 

redatto secondo il modello del D.P.R. 1954/96,  suddiviso per capitolo P.E.G. di imputazione, con i buoni di 

pagamento, dal n. 01 del 07.03.2023 , al n. 52 del 19.12.2023, buoni relativi all’anno 2023, dal quale risulta una 

movimentazione complessiva di anno pari ad € 2.726,52 ; 

 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com


 

 

 

 

 

DATO ATTO che in appoggio ai singoli buoni vi sono tutti i documenti che giustificano le corrispondenti spese; 

 

RISCONTRATA  la regolarità delle spese, che sono state regolarmente sostenute e pagate,  e ritenuto pertanto 

di procedere all’approvazione ed alla relativa liquidazione; 

 

RITENUTO DI:  

- emettere i mandati di rimborso delle spese regolarmente rendicontate ed approvate, a reintegro 

dell’anticipazione inizialmente erogata e che, a fine esercizio, l’economo restituisce;  

- incassare con reversale la somma sul rispettivo capitolo di entrata del bilancio di previsione, nei servizi per 

conto terzi a chiusura dell’esercizio stesso;  

- di approvare il  rendiconto di spesa, buoni dal n. 01 del 07.03.2023 a buono n. 52 del 19.12.2023, reintegrando il 

fondo economato; 

VISTO il regolamento per il Servizio economato,  approvato con delibera della G.C. n. 40 del 19/09/2013; 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI  lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE E LIQUIDARE il rendiconto delle spese per servizio di economato, allegato alla presente 

determinazione in modo da formarne parte integrante e sostanziale, svolto nel periodo dal 01.01.2023 e fino al 

19.12.2023,  da buono n. 01 del 07.03.2023 a buono n. 52 del 19.12.2023,  per un totale complessivo di spesa di € 

2735,00 – BUONI RELATIVI ALL’ANNO 2023,  a reintegro dell’anticipazione inizialmente erogata; 

 

DI DARE ATTO che nell’anno 2023 la spesa totale dell’economato è stata di € 2.735,00 (da buono n. 01 del 

07.03.2023, a buono n. 52 del 19.12.2023) ; 

 

DI DARE ATTO che in cassa economale, gestita dall’economo Leonilde Litterio, alla data di oggi 19.12.2023,  

risultano € 265,00, che l’economo comunale provvederà a versare in Tesoreria, al fine di restituire 

l’anticipazione concessa; 

 

 DI EMETTERE la reversale sul relativo capitolo di entrata del bilancio di previsione, a chiusura dell’esercizio 

stesso; 

 

DI IMPUTARE la complessiva spesa sui corrispondenti capitoli, indicati nel prospetto, del bilancio, corrente 

esercizio finanziario 2023, sufficientemente disponibile; 

 

DI PRENDERE ATTO che i relativi allegati sono conservati c/o l’Ufficio Economato dal giorno della 

pubblicazione del  presente atto; 

 

DI SOTTOPORRE alla Giunta Comunale l’approvazione del  rendiconto TOTALE di gestione anno 2023; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’albo on line del Comune e nella sezione 

trasparenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Leonilde LITTERIO 

 



 

 

DETERMINA  N. 85   del    19-12-2023  / settore 1°  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi art.147-

bis,comma 1, D.Lgs.vo 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

rilascia          X   PARERE FAVOREVOLE                         □    PARERE CONTRARIO 

Addì  19.12.2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Carmen CARFAGNA 

 

□X Si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151 e 153 D.Lgsvo 267/2000. 

     Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

IMPEGNO DATA IMPORTO INTERV/CAPITOLO ESERCIZIO 

7 06/02/2023 465,90 1043/0 2023 

8 IDEM 1567,70 1043/2 2023 

9 IDEM 87,00 1043/8 2023 

10 IDEM 614,40 1056/0 2023 

□ Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art.179 del D.Lgsvo 267/2000. 

     Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

ACCERTAMENTO DATA IMPORTO INTERV/CAPITOLO ESERCIZIO 

108 sub 1 19/12/2023 2735,00 305 2023 

108 sub 2 19/12/2023 265,00 305 2023 

     

     

Addì  19/12/2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Carmen CARFAGNA 

 

________________________________________________________________________________________ 

□ Si attestano le fasi di cui agli artt.184 e 185 del D.Lgsvo 267/2000. 

MANDATO/ORD DATA IMPORTO INTERV/CAPITOLO ESERCIZIO 

     

Addì  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Carmen CARFAGNA 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line, per la pubblicazione di 15 

giorni consecutivi. 

Addì  21.12.2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Leonilde LITTERIO 

 

___________________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI CONFORMITA’ 

La presente copia è conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 

Addì   

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Leonilde LITTERIO 

 


